
ORIGINALE  

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O 
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA SEGRETERIA 
 

AREA EDUCATIVA - CULTURALE 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 149 DEL  08/05/2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE TAVOLO DI 
COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 55 D.LGS 117/2017 PER 
CENTRO ESTIVO DIURNO 2025 – 2026 – 2027 E APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO 
 

 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE TAVOLO DI COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 
55 D.LGS 117/2017 PER CENTRO ESTIVO DIURNO 2025 – 2026 – 2027 E APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs 267/00; 
 
RICHIAMATI: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2024 “Nota di aggiornamento del documento 
unico di programmazione semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.lgs. 267/2000 - periodo 
2025/2027: approvazione.”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.lg. n. 267/200 e dell'art. 10 del d. lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22.01.2025 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 del d. lgs. n. 267/2000 e degli articoli 1 e 2 del d.p.r. 
24 giugno 2022 n. 81.”; 
 
PRESO ATTO del disposto dei seguenti documenti: 
 

tipologia Numero Data Oggetto 

DGC 27 26/02/2025 ATTO DI INDIRIZZO PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO PER 
IL TRIENNIO 2025 – 2026 – 2027 A MEZZO COPROGETTAZIONE ED 
APPROVAZIONE RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SCELTA DELLA 
MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE (D.LGS 
201/2022, ART. 14, COMMI 2, 3 E 4; ART. 31, COMMI 1 E 2) 

DET. 83 11/03/2025 COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 55 D.LGS. 117/2017 
FINALIZZATA ALLA STIPULA DI UNA CONVENZIONE A NORMA 
DELL’ART. 55 D.LGS. 117/2017 PER LA REALIZZAZIONE DEL CENTRO 
ESTIVO DIURNO DEL COMUNE DI GRIGNASCO ANNI 2025 – 2026 – 2027 
– APPROVAZIONE AVVISO E RELATIVA DOCUMENTAZIONE 

DET. 117 07/04/2025 PROROGA TERMINE ULTIMO PRESENTAZIONE CANDIDATURE 
COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 55 D.LGS. 117/2017 PER LA 
REALIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO DIURNO DEL COMUNE DI 
GRIGNASCO ANNI 2025 – 2026 – 2027 

DET. 125 16/04/2025 COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 55 D.LGS 117/2017 RELATIVA 
AD ATTIVITA’ DI CENTRO ESTIVO DIURNO 2025 - 2026 - 2027 – NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DET.  132 23/04/2025 COPROGETTAZIONE A NORMA DELL’ART. 55 D.LGS 117/2017 RELATIVA 
AD ATTIVITA’ DI CENTRO ESTIVO DIURNO 2025 - 2026 - 2027 – 
APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE VALUTATRICE E 
CONVOCAZIONE TAVOLO DI COPROGETTAZIONE 

 
con i quali si provvedeva a: 

- individuare nella coprogettazione ai sensi dell’art. 55 D.Lgs 117/2017 la modalità di gestione 
del Centro Estivo Diurno di Grignasco per gli anni 2025 – 2026 – 2027; 

- definire le caratteristiche e finalità essenziali del servizio; 
- indire un’istruttoria pubblica per la selezione dell’ETS e della migliore proposta progettuale da 

ammettere al tavolo di coprogettazione; 
- riservare la procedura agli enti del terzo settore (ETS), come definiti dal combinato disposto 

dell’art. 4 e 5 del D.Lgs. 117/2017; in possesso, al momento della presentazione della 
domanda, dei seguenti requisiti (i quali requisiti devono permanere per tutta la durata della 
progettualità): 
 essere iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) da almeno sei 



mesi; 
 possedere i requisiti di moralità e onorabilità professionale per stipulare convenzioni con 

le pubbliche amministrazioni; 
 includere nel loro Statuto i temi della promozione sociale e del volontariato, il 

perseguimento di finalità civiche, solidaristiche o di utilità sociale e la rinuncia al 
perseguimento di finalità lucrativa; 

 possedere una consolidata e comprovata esperienza almeno biennale nell'impegno in 
favore di interventi in ambito scolastico e familiare previsti nel progetto; 

 svolgere in via principale o esclusiva un’attività di interesse generale di cui all’art. 5 del 
D.lgs 117/2017; 

 non versare nella situazione interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. del 
2001, n. 165, ossia, che l’associazione nei tre anni precedenti non deve aver concluso 
contratti o conferito incarichi, per lo svolgimento di attività lavorativa o professionale, a 
soggetti già dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1 comma 2 del D.lgs. 
n. 165/2001 e s.m. cessati da meno di tre anni dal rapporto di pubblico impiego e che, 
negli ultimi tre anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
delle pubbliche amministrazioni, laddove il concorrente sia stato destinatario dell'attività 
della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri; 

 non incorrere in alcuno dei motivi di esclusione indicati agli artt. 94 e 95 D.lgs 36/2023, in 
quanto applicabile, tenuto conto della natura giuridica dell’organismo che presenta la 
candidatura; 

- definire nelle ore 12:00 del 14.04.2025 il termine ultimo per la presentazione delle candidature 
e delle proposte progettuali; 

- approvare i criteri di selezione della migliore proposta progettuale ed i relativi punteggi e le 
modalità di assegnazione; 
 il punteggio massimo assegnabile ad ogni progetto è di 100 punti, così articolati: 

 
REQUISITI TECNICO-QUALITATIVI - Fino a punti 55 Sub - punteggi 

Coerenza e congruità complessiva della proposta progettuale con gli obiettivi e le finalità 
della coprogettazione indicate nell’Avviso. 30 

Innovatività della proposta progettuale rispetto agli obiettivi e alle azioni indicate nel 
presente Avviso. 
Capacità di compartecipare alla realizzazione del progetto attraverso elementi migliorativi 
e risorse aggiuntive. 
Integrazione del progetto con le realtà territoriali. 

25 

 

RISORSE UMANE E FIGURE PROFESSIONALI MESSE DISPOSIZIONE DEL 
PROGETTO - Fino a 20 Sub - punteggi 

Quantità degli operatori impiegati per la realizzazione del progetto, con riferimento 
all’organico, al numero delle persone impiegate nel progetto, ed al rispettivo ruolo; 10 

Qualità degli operatori impiegati per la realizzazione del progetto. 10 
 

PIANO FINANZIARIO CON INDICAZIONE DELLA PREVISIONE DELLESPESE - Fino a 
25 punti Sub - punteggi 

Coerenza e congruità dei costi con la progettualità proposta e risorse messe a disposizione 
dal soggetto. 15 

Mobilitazione delle risorse proprie del proponente, intese come risorse umane, 
economiche e strumentali messe a disposizione dal proponente per la realizzazione del 
progetto. Indicare in questa sede l’eventuale monte ore di volontariato, per ciascun anno 
scolastico, posto in essere nell’esecuzione del progetto. 

10 

 
- stabilire che i punteggi riferiti ai singoli elementi sopra indicati venissero attribuiti dalla 

Commissione, secondo le seguenti modalità: 
a) ciascun commissario assegnerà un coefficiente compreso tra 0 ed 1, espresso in valori 

centesimali, cui corrispondono i seguenti giudizi: 
 



GRADO DI 
GIUDIZIO 

ATTRIBUITO 
DALLA 

COMMISSIONE
GIUDICATRICE 

COEFFICIENTE CRITERI MOTIVAZIONALI 

Ottimo 1,0 

L’elemento valutato è ritenuto estremamente valido e completo, 
ottimamente definito, caratterizzato da aspetti qualificativi di 
notevole spessore. La proposta si distingue per l’elevato livello 
qualitativo ed è ottimamente rispondente alle esigenze del 
servizio. 

Distinto 0,9 

L’elemento valutato è ritenuto molto buono, completo e molto 
ben definito, caratterizzato per i suoi elementi significativi. La 
proposta si distingue per il livello qualitativo ed è certamente 
molto ben rispondente alleesigenze del servizio. 

Buono 0,8 
L’elemento valutato è ritenuto completo e definito. Laproposta si 
distingue per l’apprezzabile livello di garanzia di qualità e si 
ritiene ben rispondente alle esigenze del servizio. 

Discreto 0,7 

L’elemento valutato evidenzia elementi apprezzabili; sebbene in 
assenza di una valutazione piena, comunque, sostanzialmente 
completa e adeguata. La proposta si ritiene essere rispondente 
alle esigenze del servizio. 

Sufficiente 0,6 

L’elemento valutato è ritenuto limitato agli elementi essenziali 
ma sufficientemente argomentato ed appare coerente con 
quanto richiesto. La proposta è accettabile in relazione alle 
esigenze del servizio. 

Mediocre 0,3 

L’elemento valutato presenta elementi di inadeguatezza, 
d’incoerenza od incompletezza che non consentono di 
raggiungere la sufficienza. La proposta non è accettabile in 
relazione alle esigenze del servizio. 

Insufficiente/ 
Non idoneo 0 

L’elemento valutato presenta elementi significativi di 
inadeguatezza, d’incoerenza od incompletezza. La proposta 
presenta evidenti elementi critici e non adeguati alle esigenze 
del servizio. 
Oppure argomento non trattato o fuori tema. La proposta non 
consente una valutazione. 

 
b) il coefficiente attribuito sarà moltiplicato per il punteggio massimo ottenibile per lo 

specifico elemento/criterio. Il punteggio finale sarà dato dalla media dei punteggi attribuiti 
dai singoli commissari per ciascun elemento/criterio; 

c) saranno comunque escluse dalla selezione le proposte progettuali che otterranno un 
punteggio di valutazione inferiore a 50/100; 

- nominare nelle persone di: 
 dr.ssa Letizia Antonella Spezzi (Responsabile del Servizio Istruzione, Asilo Nido e 

Biblioteca) con funzione di Presidente della Commissione, 
 dr.ssa Simona Sarasino;  
 educatrice Sabrina Nobili; 

la commissione atta a valutare l’adeguatezza della sola candidatura e proposta progettuale 
pervenuta (prot. 3814 del 14/04/2025, come rettificata con prot. 3895 del 16/04/2025, 
avanzata dall’ETS Archimede Idee in movimento ASD-APS, con sede legale in Varallo - VC, 
Via Fr.lli Varalli, 36 – C.F. 91018330026 – P.IVA 02576150029, con conseguente rettifica prot. 
3895 del 16/04/2025); 

- stabilire che detta commissione si riunisse alle ore 16:00 del 16/04/2025 presso la sede 
comunale, con collegamento a distanza del presidente Letizia Antonella Spezzi; 

- approvare il verbale redatto dalla Commissione sopra indicata, unitamente al documento 
identificativo dei punteggi attribuiti, allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali, dei 
quali si omette la pubblicazione; 

- ammettere, con il punteggio attribuito di 72,7 su 100, alla procedura in oggetto l’ETS 
Archimede Idee in movimento ASD-APS con sede legale in Varallo (VC), Via Fr.lli Varalli, 36 – 
C.F. 91018330026 – P.IVA 02576150029; 



- stabilire nella data del 05.05.2025, alle ore 14:00, il primo incontro del tavolo di 
coprogettazione, costituito nelle persone del Responsabile del Servizio Istruzione, Asilo Nido e 
Biblioteca e del legale rappresentante dell’ETS Archimede idee in movimento ASD- APS (o 
suo delegato); 

 
DATO atto che il tavolo di coprogettazione si è svolto regolarmente presso i locali comunale, come da 
allegato verbale, parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si omette la pubblicazione; 
 
REDATTO conseguentemente il progetto definitivo, il quale integra il progetto provvisorio, presentato 
dall’ETS in premessa con prot. 3814 del 14/04/2025 (come rettificato con prot. 3895 del 16/04/2025), 
delle seguenti clausole: 
 

1) l’Ente comunale pone a disposizione dell’associazione Archimede, per la realizzazione del 
centro estivo, lo scuolabus comunale, dotato di autista, compatibilmente con le autorizzazioni 
d’uso previste, per un utilizzo non superiore a una volta a settimana, con possibilità di 
recupero qualora non venga utilizzato in alcune settimane; 
 

2) il Comune si fa carico dei pasti consumati da educatori e animatori, escludendo il rimborso 
per i pasti eventualmente fruiti da stagisti e/o volontari; 

 
VERIFICATA l’insussistenza, in relazione al sottoscrittore del presente atto, dell’obbligo di astensione 
per possibile conflitto di interesse o gravi ragioni di convenienza, secondo quanto previsto dal Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione e dalle relative linee guida; 
 
VISTI: 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dell’8/01/2025 “individuazione delle posizioni di lavoro ad 
elevata responsabilità /qualificazione e misure organizzativo-contabili per l'anno 2025”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 dell’26/03/2025 “Approvazione piano integrato di attività 
e organizzazione 2025-2027”; 
- Il Decreto Sindacale n. 05/2025 prot. 2115 del 03/03/2025 con il quale si conferiva alla Dr.ssa Letizia 
Antonella Spezzi la responsabilità del servizio istruzione, asilo nido e biblioteca; 
 
DATO atto che il presente documento non necessita di visto contabile; 
 
Tutto ciò premesso e dato atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

DETERMINA 
 

- Di APPROVARE l’allegato verbale, parte integrante del presente atto e del quale si omette la 
pubblicazione, relativo al Tavolo di Coprogettazione attivato per la realizzazione del Centro 
Estivo Diurno di Grignasco (annualità 2025 – 2026 – 2027) e svoltosi in data 05.05.2025; 
 

- Di APPROVARE il progetto definitivo del servizio, il quale risulta dall’integrazione del progetto 
provvisorio, presentato dall’ETS in premessa con prot. 3814 del 14/04/2025 (come rettificato con 
prot. 3895 del 16/04/2025), a mezzo delle seguenti clausole: 

 
1) l’Ente comunale pone a disposizione dell’associazione Archimede, per la realizzazione del 

centro estivo, lo scuolabus comunale, dotato di autista, compatibilmente con le autorizzazioni 
d’uso previste, per un utilizzo non superiore a una volta a settimana, con possibilità di 
recupero qualora non venga utilizzato in alcune settimane; 
 

2) il Comune si fa carico dei pasti consumati da educatori e animatori, escludendo il rimborso 
per i pasti eventualmente fruiti da stagisti e/o volontari; 
 

- Di INTEGRARE di dette clausole la bozza di convenzione già approvata con determinazione n. 
83 del’11.03.2025, allegata alla presente nella nuova formulazione, quale parte integrante e 
sostanziale. 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

 



 
 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
              SPEZZI Letizia Antonella 
 
Grignasco, lì 08 maggio 2025 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                SPEZZI Letizia Antonella 
 
Grignasco, lì 08 maggio 2025


